
令和 4 年 6 月 13 日  
 
進路指導ご担当者様  
高大連携ご担当者様  

 
宇都宮大学地域デザイン科学部  

高大接続 WG 
 

「夏の模擬ゼミ 2022」についてのご案内  
 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を預かり、厚く

御礼申し上げます。  
さて、宇都宮大学地域デザイン科学部では昨年度「夏の模擬ゼミ」「秋の模擬ゼミ」とし

て生徒の皆様に大学の学びを少人数で体験してもらうという企画を実施しました。参加い

ただいた生徒の皆様、また各校の先生方からは大変好評をいただき、ぜひ引き続き今年度

も大学で実際にゼミや講義を体験したい、という要望が多く寄せられておりました。  
そこで、今年度につきましても、 8 月 6 日（土）午前にオープンキャンパスが開催され

ることに合せ、同日午後に大学を会場として、本学部の 3 学科の大学生（大学院生）と共

に大学のゼミを体験してもらおうと考えております。今回も昨年度同様にそれぞれ設定さ

れたテーマについて事前学習・ディスカッションを行います。これにより、生徒の皆様が

大学での学びをより具体的にイメージでき、また、進学への意欲の増進にも寄与できるの

ではないかと考えております。  
ご参加に関しては、今回初めてご参加でも、昨年度に引き続きのご参加でも、どちらで

も新たな発見があるのではないかと思われます。少人数でのゼミを開催するという内容の

ため、限られた人数となってしまいますが、ぜひご参加をご検討いただけますと幸甚です。  
 

記  
 

1．日程  
・ 8 月 6 日（土） 13 時 30 分～ 15 時 30 分  
・宇都宮大学陽東キャンパス 11 号館および 8 号館（ゼミによって異なりますので、詳

細な場所は別途通知します）  
 
2．内容  

・今回は、大テーマを「防災」といたしました。担当教員及びテーマは以下の通りで

す。  
1）石井大一朗（コミュニティデザイン学科・コミュニティ政策）「災害後のボラ

ンティアとは～大学生のリアルから考える～」  
2）古賀誉章（建築都市デザイン学科・建築安全学）「高校のハザードマップを作

ってみよう」  



3）近藤伸也（社会基盤デザイン学科・防災マネジメント）「災害発生後に使える

ものを探そう！」  
※施設見学もあります。  

・ 1 ゼミを最大 20 名程度とするため、 1 校からの申込みは 1 ゼミあたり最大 3 名の参

加とさせていただきます。なお、1 校で複数のゼミにお申し込みいただくのは問題

ございません。  
・テーマに関する「事前課題」は、お申し込みいただいた後に別途お知らせします。

なお、テーマが変更されることもありますが、その際も速やかにお知らせいたしま

す。  
 
3．参加申込みについて  

・参加をご希望の場合、7 月 25 日（月）までに【ご希望のゼミ名】と【参加生徒の人

数・お名前・フリガナ】を若園宛にご連絡ください（連絡先は下記）。なお、定員に

達し次第締切といたします。  
・参加にあたっては、各参加者に「健康チェックシートの提出」「感染対策の徹底」「本

学ガイドラインの遵守」をお願いしております。チェックシートではイベントの 2
週間前（ 7 月 23 日（土））以降の体調について所定の様式により伺います。また、

イベント終了後 14 日以内に体調不良があった場合は速やかに担当者（高校および

宇都宮大学）に届け出てください。  
・緊急事態宣言・まん延防止等重点措置が実施されている区域からの参加はできませ

ん。また、今後の感染拡大状況によっては、大学での判断により本イベントをオン

ラインにて実施、あるいは中止することもございます。大変申し訳ございませんが、

あらかじめご了承ください。  
 

以上  
 
 

 
 ＜申込＞  

宇都宮大学地域デザイン科学部・若園  
E メール： pontono@cc.utsunomiya-u.ac.jp 
Tel（研究室直通）：028-689-7184 
 
＜問い合わせ＞  
若園（上記）または地域デザイン科学部係  
E メール： rdo@miya.jm.utsunomiya-u.ac.jp 
Tel： 028-689-6231（担当・金子）  
 


